(2) GRAZIANI, Cronaca ecc. pag. 698.

(3) *Gubernator requisivit quingentos pedites bene armatos pro expugnatione Castris Gualdi Captaneorum, et puniendis rebellibus qui in eo sunt et qui illud castrum tenent contra voluntatem, et mandata S. D. N. pape, et sue dominationis etc.* cioè il governatore (Riform. 1488 al 1491. fogl. 209).

(4) Riform. 1488 al 1491 - 22 marzo 1489. fogl. 41, 42.

fanti, o di avere la facultà di prenderli dai loro amici, perchè potessero esser difesi nel fare il raccolto delle biade (al che non potevano bastare il bargello del ducato coi suoi venti fanti, che dovevano guardare la terra), sua signoria aveva ricevuto il messo con pessimo viso, e lo aveva rimandato con un rabbuffo, minacciando di volere far saccheggiare e bruciare il castello. I Gualdesi che, quantunque non fossero mai venuti sotto il dominio di Spoleto, ora mostravano di desiderarlo, e dicevano che con questa speranza avevano consegnato al governatore le chiavi del castello ⁽¹⁾, nutrivano verso gli spoletini molta benevolenza, e riponevano in essi speciale fiducia. Talchè il 5 agosto commisero a Zucchetto *Blaxi* cittadino spoletino che, con la mediazione de' priori della città, ottenesse dal Cibo i fanti suddetti, dichiarando essi che quando questo non si facesse, sarebbe loro forza abbandonare il castello « de che verria el desiderio de quelli che ci hanno disfatti; e ad sua Signoria facto mancamento, (cioè a dire i loro ribelli) e contenteria Fulignati e Montefalchesi. La qualcosa assai ce dolerebbe, prima per lu nostro danno et vergogna, poi per non possere conseguire el desiderio nostro verso questa magnifica comunità quale Dio exalti. Et se pure sua signoria li è piacere esciamo de questo castello, et abandonamolo, semo per fare quanto piace ad quella, de questo, e de omne altra cosa. El che consideramo n'abbia volontà, chè ce minaccia de saccheggiare e de abbruciare, la qual cosa, quando

(1) « Pare che nui siamo quelli che abbiamo fatto tutto el male del mondo; non ce pare meretarlo, considerato esser da prima morti et rubbati, et quelli rebellatise et facto tanto mancamento alla sedia apostolica et a sua signoria como sapete, et de continuo essere stati in Fuligno et in Beva-gna, et sempre andati per le terre dentorno contro li mandati della Santità de N. S. et li suoi. Et in questo tempo predatice quattro fiata. Et nui per rivalerce delle bestie tolte, havendole tolte un poco di bestie, vero è che ce costaro la morte de uno homo casualiter non ne vole la cosa con tutto che quisti dopo ce hanno morti due homini da bene, et toltoli el bestiame, et de continuo vanno de reto al male, et sua Signoria sta ostinata contra de nui, como se nui avessimo commesso ogni male, et non ce vole intendere ne adiutare. Et questo a principio lo cognoscemmo quando li donammo la chiave del nostro castello, el che facemmo con speranza che sua Signoria desse opera de darce et recomandarce ad testa Magnifica Comunità, el che non è conseguito; la qual cosa ce dole grandemente. Non de meno nui semo de quillo medesimo proposito fossemo mai, et ad questo ce consigliate et adiate, che sempre ce troverete bene disposti, e altro animo non se trovarà mai, excepto che per forza de non essere receptati, et che non ne bisogni far come diceva el conte Averso: (Everso dell' Anguillara) *Se dio non me vole, trovo chi me ne prega.* » (Lettera del 5 Agosto 1489, dei Difensori di Gualdo Cattaneo *Spectabili viro Zucchitto Stefani Blaxii de Spoleto* (Riform. detto anno, fogl. 316).